
  

 

1 

 D.D.G. n. ______ 
 linea di intervento 2.1.3.1 
 Comune di Petralia Soprana 
 decreto chiusura intervento 
 
 
      

                                                                                                                       
                                                                                                                    

 Regione Siciliana     
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 
Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 
della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in 
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di 
controllo sugli atti regionali”; 

VISTO  il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 
ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007/2013; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e 
ss.mm.ii; 

VISTA     la legge del 12.05.2020 n. 9 ”Legge di stabilita' regionale 2020-2022”pubblicata in 

G.U.R.S.parte 1 m.28 del 14.05.2020 

VISTA   la legge del 12.05.2020 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” pubblicata nella G.U.R.S. Supp.Ord. n.28 del 14.05.2020 (n.15);;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante  
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i; 

VISTO  il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.; 

622  del  09/06/2020



  

 

2 

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010; 

VISTO l’Asse II del PO FESR 2007/2013 ” uso efficiente delle risorse naturali” ed in particolare 
l’Obiettivo Operativo 2.1.3. “Adeguare e completare le reti di distribuzione metanifere ed attivare 
sistemi di monitoraggio delle reti di trasporto e di distribuzione dell'energia elettrica e del gas“ e 
la relativa linea di intervento 2.1.3.1“Completamento della rete di distribuzione del metano 
specie nell'ambito di aree industriali, centri urbani minorie marginali, sistemi produttivi“; 

VISTA la delibera Cipe n. 12 dell’1 maggio 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 544 del 12/12/2012 vistato dalla Ragioneria Centrale Energia il 13/12/2012 e 
registrato presso la Corte dei Conti il 09/01/2013, Reg. n 1 fg.16, con la quale è stata approvata 
la Pista di Controllo relativa alle Linee di Intervento 2.1.3.1 “completamento della rete di 
distribuzione del metano specie nell'ambito di aree industriali, centri urbani minorie marginali, 
sistemi produttivi“;  

VISTO il D.D.G. n. 546 del 13/11/2013 vistato dalla Ragioneria Centrale Energia il 14/11/2013 e 
registrato presso la Corte dei Conti il 20/12/2013, Reg. n 1 fg.105, con la quale  è stata 
approvata la Pista di Controllo “versione 2” relativa alla Linea di Intervento 2.1.3.1 
“Completamento della rete di distribuzione del metano specie nell'ambito di aree industriali, 
centri urbani minorie marginali, sistemi produttivi“;  

VISTO il D.D.G. n. 226 del 14/06/2013 annotato alla Ragioneria Centrale Energia il 05/07/2013 al n. 203 
e  registrato presso la Corte dei Conti il 07/08/2013, Reg. n 1 fg.64, con la quale è stata 
approvata in via definitiva la gradautoria finale delle istanze pervenute e giudicate ammissibili a 
finanziamento; 

VISTO il D.D.G. n. 484 del 16/10/2013, annotato alla Ragioneria Centrale Energia  il 22/10/2013 al 
n.203 e registrato presso la Corte dei Conti il 12/11/2013, Reg. n 1 fgl. 95  con il quale,ad 
integrazione e modifica del D.D.G. n. 226/13,è stata approvata la graduatoria finale delle istanze 
pervenute e giudicate ammissibili a finanziamento,con incluso il Comune di Santa Teresa di 
Riva, giusta ordinanza del TAR per la Sicilia n.421/2013; 

VISTO il D.D.G.. n. 495 del 02/07/2014, annotato alla Ragioneria Centrale Energia il 04/07/2014 al  n. 
33 e registrato alla Corte dei conti il 28/07/2014, reg. n. 1,  foglio n. 80, con il quale è stato 
concesso al Comune di Petralia Soprana(PA)un contributo massimo pari ad € 5.000.000,00 
per la realizzazione del progetto  “ Completamento della rete di distribuzione del gas metano” 
codice CUP E99E12001040007 – codice Caronte SI_11269 di importo complessivo di € 
10.179.853,83 cosi' distinto;  

 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA 

1) Adduzione in M.P. 5.433.568,04 

2) Rete di distribuzione in B.P. 2.545.053,11 

3) Gruppi di riduzione 136.108,00 

4) Diramazioni stradali 515.927,47 

5) Allacciamenti alle utenze 155.400,00 

6) Misuratori 187.605,00 

7) Telecontrollo 80.908,00 

Sommano 9.054.569,62 

8) Oneri sicurezza 73.786,31 

Totale 9.128.355,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1) Imprevisti 164.310,41 



  

 

3 

2) Progettazione 219.310,92 

3) Direzione lavori 179.436,21 

4) Misura e contabilità 105.789,02 

5) Sicurezza 164.921,01 

6) Studio geologico 85.290,70 

7) Commissione di collaudo 52.919,96 

Sommano 807.667,82 

C.N.I.I.A.A. 4% di 807.667,82 31.717,85 

Sommano 839.385,67 

A detrarre 20% spese tecniche 167.877,13 

Restano 671.508,54 

Attività RUP 45.641,78 

Oneri accesso alla discarica 170.037,18 

Sommano 1.051.497,90 

Totale 10.179.853,83 

CONSIDERATO che con il predetto D.D.G.N 495/2014, è stato altresi' disposto l'impegno di € 5.000.000,00, 
a valere sulle risorse del cap. 653902 “Interventi per la realizzazione dell'Obiettivo Operativo 
2.1.3. del Programma Operativo regionale FESR 2007/2013” del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2014; 

VISTA   la Determina Dirigenziale  n. 126 del 20/04/2016, con la quale vengono approvati gli 
adempimenti   riguardanti i lavori di “Completamento della rete di distribuzione del gas 
metano” nel Comune di Petralia Soprana, approvando il certificato di collaudo redatto in data 
09.12.2015, l'atto di sottomissione del 01.04.2016, nonché il quadro economico finale  del 
progetto “Completamento della rete di distribuzione del gas metano” nel Comune di Petralia 
Soprana  per l'importo complessivo di € 7.244.829,78 di cui 6.682.563.09 per lavori ed € 
562.266,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione cosi di seguito distinto:  

 

VOCI Quadro economico finale da Det. n.126/2016 

Lavori 6.682.563,09 

Imprevisti € 0,00 

Progettazione 175.448,73 

Direzione Lavori 116.664,54 

Misure e contabilità 61.996,66 

Sicurezza (prog e esecuz) 114.289,94 

Comm di collaudo 36.299,45 

Attività RUP 40.945,40 

Oneri accesso discarica 16.621,97 

Totale somme a disposizione amministrazione 562.266,69 

Totale generale della spesa 7.244.829.78 

 



  

 

4 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 12/07/2016,con la quale: 

  si approva il quadro economico finale del progetto“Completamento della rete di distribuzione 
del gas metano” come sopra riportato; 

  si approva la relazione conclusiva del progetto,con la quale il RUP attesta la congruita' delle 
opere con quanto finanziato; 

  si dichiara che il progetto è completo e funzionante; 

  si assume la responsabilita' di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in tema 
di stabilità delle operazioni; 

  il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità; 

  il rispetto dall'art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di entrate nette; 

  il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni 
giuridicamente vincolanti (IVG), pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento 
fisico e procedurale nonché della documentazione per la quale è previsto un caricamento da 
parte del Responsabile Esterno Operazioni (REO); 

  l'assunzione e l'obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre 
anni dalla chiusura del Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di 
conservazione della documentazione previsti dalle vigenti normative; 

CONSIDERATO che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/04/2015 la Commissione Europea, 
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei 
Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, del Fondo Sociale Europeo e del Fondo di Coesione (2007-2013); 

VISTA  la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 
“Ulteriori adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, 
beni e servizi pubblici” 

VISTA    la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con 
la quale, tra l'altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO 
FESR 2007/2013; 

VISTO     il Decreto Presidente della Regione n. 707 del 16 febbraio 2018 con il quale viene conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia all’Ing. Salvatore 
D’Urso; 

VISTO il D.D.G n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del 
Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 
regionale dell’Energia all’ Arch. Rosaria Calagna 

RITENUTO  di dover prendere atto del quadro economico finale di cui alla Deliberazione n. 65 del 
12/07/2016  della Giunta Comunale di Petralia Soprana; 

VISTA    la nota prot. n 4633 del 07.02.2017,con la quale questo Dipartimento ha chiesto al Comune 
di Petralia Soprana (PA) la rideterminazione del deficit di finanziamento sulla base del 
quadro economico finale,approvato con la superiore  Determina Dirigenziale  n. 126 del 
20/04/2016; 

VISTA     la nota prot n. 6250 del 17.02.2017,con la quale il Comune di Petralia Soprana (PA) ha 
trasmesso la rideterminazione del nuovo deficit di finanziamento commissionato alla RSM – 
Società di Revisione e Organizzazione Contabile S.p.A., dalla quale si evince che il deficit di 
finanziamento determinato sulla base del quadro economico finale,approvato con la 
superiore  Determina Dirigenziale  n. 126 del 20/04/2016, ammonta ad € 5.571.405,90 
superiore alla soglia di € 5.000.000,00 di contributo già concesso col richiamato D.D.G. n. 
495/2014; 

RITENUTO  di dovere confermare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 
di Intervento 2.1.3.1. relativamente al progetto del Comune di Petralia Soprana (PA) di 
“Completamento della rete di distribuzione del gas metano” di importo complessivo pari ad € 
7.244.829.78 nella misura di € 5.000.000,00 di contributo concesso con D.D.G. n. 495/2014; 

CONSIDERATO che a favore del Comune di Petralia Soprana (PA) sono stati emessi Ordini di 
Accreditamento per un totale di € 5,000,000,00, interamente spesi da parte dell'Ente 
beneficiario; 

RILEVATO       che dal quadro di confronto finale-rendicontazione trasmesso dal Comune di Petralia 
Soprana (PA), l’importo complessivo a carico del concessionario del progetto  
“Completamento della rete di distribuzione del gas metano” risultava essere pari ad € 



  

 

5 

7.244.280,48, avendo generato un’ economia pari ad € 548,30 e non come riportato nella 
Determina Dirigenziale  n. 126 del 20/04/2016 nonché con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 65 del 12/07/2016, dove veniva riportato erroneamente che l’importo 
complessivo totale risultava essere pari ad € 7.244.829.78; 

RILEVATO       altresì che con D.D.G. n. 237 del 29.03.2017, si è preso atto e contestualmente si è 
dichiarata conclusa l’operazione del Comune di Petralia Soprana (PA) per la realizzazione 
dei lavori di “Completamento della rete di distribuzione del gas metano” per un’importo 
complessivo totale pari ad € 7.244.829.78  e non l’importo del Quadro  di confronto  Finale - 
Rendicontazione di spesa  pari ad € 7.244.280,48 

RITENUTO  pertanto, di non dovere più erogare, al Comune di Petralia Soprana(PA) per la realizzazione 
dei lavori di “Completamento della rete di distribuzione del gas metano” codice CUP 
E99E12001040007 – codice Caronte SI_11269 , alcuna somma e di dover procedere alla 
dichiarazione di conclusione dell'intervento; 

RITENUTO    pertanto per quanto sopra riportato di dover procedere ad annullare il D.D.G. n. 237 del 
29.03.2017;; 

 

DECRETA 
 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

 

Art. 1 

                          Per i motivi indicati in premessa, è annullato il  D.D.G. n. 237 del 29.03.2017; 

 

  
Art. 2 

ART.1) Per le motivazioni indicate in premessa, che fanno parte integrante del presente provvedimento, si 
prende atto del Quadro  di confronto  Finale - Rendicontazione di spesa, per un importo 
complessivo dell'intervento pari ad € 7.244.280.48 di cui € 5.000.000,00 a valere sul P.O. FESR 
2007/2013, nonché della relazione sul conto finale e del certificato di collaudo relativi al progetto 
denominato “Completamento della rete di distribuzione del gas metano” codice CUP 
E99E12001040007 – codice Caronte SI_11269 del Comune di Petralia Soprana (PA) a valere sulla 
Linea di Intervento 2.1.3.1., approvato con Determina Dirigenziale del Comune di Petralia Soprana 
(PA) n. 126 del 20/04/2016, nonché con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 12/07/2016 
come di seguito articolato:  

 

VOCI Quadro economico finale da del. n.65/2016 

Lavori 6.682.563,09 

Imprevisti 0,00 

Progettazione 175.448,73 

Direzione Lavori 116.664,54 

Misure e contabilità 61.996,66 

Sicurezza (prog e esecuz) 114.289,94 

Comm di collaudo 36.299,45 

Attività RUP 40.945,40 

Oneri accesso discarica 16.621,97 

Totale somme a disposizione amministrazione 562.266,69 

Totale generale della spesa 7.244.829.78 

Economie da Quadro di confronto Finale- 

Rendicontazione di spesa 

549,30 

Totale generale della spesa rendicontata  7.244.280.48 

  



  

 

6 

Art. 3 

 
 Il contributo, calcolato sulla base del Quadro Economico Finale nonché sulla base del calcolo del 

nuovo deficit di finanziamento viene confermato in € 5.000.000,00, già interamente erogato e 
liquidato al beneficiario finale entro il 31/12/2015. 

 

Art.4 

 L'operazione del Comune di Petralia Soprana (PA) “Completamento della rete di distribuzione del 
gas metano” a valere  sulla Linea di Intervento 2.1.3.1, è dichiarata conclusa. 

 

 Art.5 

 
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza, e successivamente sarà 
pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento dell'Energia, sul sito www.euroinfosicilia.it e per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

 
 
 
Palermo, ____________ 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
     (Ing.Salvatore D’Urso) 

09/06/2020

http://www.euroinfosicilia.it/

		2020-06-09T08:50:11+0200
	SALVATORE D'URSO




